
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 165 del 21/12/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

INCARICO PROFESSIONALE PER L'ESAME DEL PROGETTO DEL POLO 
INTEGRATO AMBIENTALE PRESENTATO DA ENIA SPA AI FINI DELLA 
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE E DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 11:45 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Assente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Sono presenti gli assessori Faelli e Peri 

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
il Piano Provinciale Gestione Rifiuti (PPGR) approvato prevede la realizzazione sul 

territorio provinciale di un Polo Ambientale Integrato (PAI) nel quale ubicare tutta una 
serie di impianti per il trattamento dei rifiuti prodotti in ambito locale;

che ENIA S.p.a. ha attivato nel luglio 2006, ai sensi della L.R. 9/1999, presso la Provincia 
di Parma la procedura preliminare (scooping) volta alla valutazione dell'impatto 
ambientale dell'opera sopra indicata ed ha presentato apposita documentazione con 
richiesta di approvazione dei contenuti dello studio di impatto ambientale (SIA) e del 
progetto definitivo su cui la stessa Provincia di Parma ha espresso parere favorevole 
con prescrizioni con determina dirigenziale n.3985 del 3/11/2006;

il Comune di Torrile, in quanto membro della conferenza dei servizi che verrà convocata 
dalla Provincia di Parma per la valutazione di impatto ambientale (VIA)  e per  la 
procedura di autorizzazione ambientale integrata (AIA), dovrà esprimere il proprio 
documentato parere sull'iniziativa;

ENIA S.p.a. in data 28/11/2007 prot.9189 ha fatto pervenire anche al Comune di Torrile 
la comunicazione avente ad oggetto “PAI – Polo Ambientale Integrato – 
Presentazione delle domande per l'attivazione della procedura di valutazione di 
impatto ambientale ex art.13 della L.R. n. 9/1999 e s.mi. e della procedura di 
autorizzazione integrata ambientale ex art. 7 della L.R. n. 21/2004” corredata dalla 
corposa documentazione relativa allo studio di impatto ambientale, al progetto 
definitivo a alla domanda di autorizzazione integrata ambientale;

CONSIDERATO:
• la rilevanza dal punto di vista tecnico e politico del Polo Ambientale Integrato e delle 

sue ricadute sul tessuto urbanistico, sulle attività produttive e sull'ambiente inteso 
nelle sue varie matrici aria, acqua, suolo e sottosuolo;

• la necessità di compiere una approfondita istruttoria sulla complessa ed articolata 
documentazione pervenuta in previsione della convocazione di questo ente alla 
conferenza dei servizi che verrà indetta dalla Provincia di Parma;

• la presenza all'interno del progetto del PAI di un impianto di termovalorizzazione che 
preoccupa la cittadinanza ed è oggetto di forte contestazione da parte delle 
associazioni ambientaliste;

VERIFICATO CHE:
• diversi esperti del settore e medici qualificati sostengono che esistono e sono 

praticabili soluzioni alternative all'incenerimento dei rifiuti;
• tali soluzioni non risultano essere state oggetto di adeguato approfondimento da parte 

degli enti competenti e responsabili delle procedure di SIA e VIA, né tantomeno dal 
soggetto proponente la realizzazione del PAI;

RITENUTO CHE:2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

• per garantire il corretto svolgimento della procedura di VIA, sia opportuno disporre di 
uno studio di sostenibilità su una soluzione tecnologica che non contempli 
l'incenerimento dei rifiuti;

VISTO CHE:
questo ente non annovera al suo interno tutte le professionalità necessarie per compiere 

una esaustiva valutazione della documentazione disponibile, la completa disamina di 
tutte le ricadute sull'ambiente conseguenti alle scelte progettuali effettuate nel PAI, 
nonché la realizzazione di uno studio di sostenibilità su una soluzione alternativa;

CONSIDERATO che l'incarico di cui all'oggetto non è qualificato come contratto di 
appalto di opera pubblica, in quanto il suo oggetto non consiste nella realizzazione di 
opere aventi carattere immobiliare con la trasformazione del territorio e con il 
conferimento di particolari poteri alla P.A. nella fase esecutiva quindi non trova 
applicazione l'art. 91 D.L. 163/2006, bensì nello svolgimento di un servizio di carattere 
professionale;

CHE la  prestazione professionale da acquisire risponde alle esigenze professionali da 
risolvere una tantum e non in prestazione istituzionale contiuativa;

CHE la Giurisprudenza (CdS n. 1295 del 10.03.2003, CdS n. 934 del 15.02.2002 e CdS 
n. 1206 del 02.02.2001) ha ritenuto legittimo nei suddetti casi la trattativa diretta con 
l'affidatario dell'incarico professionale

VALUTATO:
opportuno individuare quale soggetto esperto qualificato al quale affidare l'incarico di 

esaminare e valutare la documentazione relativa al PAI messa a disposizione da 
ENIA S.p.a. nonché di indicare eventuali possibili alternative progettuali la società 
Enexergy s.c. con sede legale in Largo Marco Gerra, 1 – Reggio Emilia;  

la possibilità di prevedere una somma complessiva di €.1.000,00 da imputarsi sul  cap. 
4191 del bilancio 2007;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

D E L I B E R A

-  di approvare  l'iniziativa così come esposta in premessa; 

- di prenotare la spesa di €.1.000,00 sul cap.4191 del bilancio 2007;

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

- di dare mandato, al Responsabile del V° Settore dell'esecuzione dell'iniziativa esposta 
in premessa previa introduzione degli adeguamenti non sostanziali che si rendessero 
necessari;

- di trasmettere la presente deliberazione all'Amministrazione Provinciale di Parma e ai 
Comuni di Mezzani, Sorbolo e Colorno.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 28/01/2008 fino al 12/02/2008.

Addì 28/01/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 28/01/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 07/02/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


